Lưu Phương

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC THÀNH ỦY NGUYỄN THỊ TUYẾN DỰ LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY TẠI MÊ LINH

Sáng 6/2, tại sân vận động xã Tự Lập, huyện Mê Linh, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy Hà Nội Nguyễn Thị Tuyến đã dự Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” - Xuân Nhâm Dần 2022 và hưởng ứng thực hiện đề án “Trồng và quản lý cây xanh trên địa bàn huyện Mê Linh giai đoạn 2021 - 2025 và các năm tiếp theo”. Dự lễ phát động có đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành thành phố; đại diện cán bộ, nhân dân huyện Mê Linh.

Trong không khí phấn khởi thi đua chào mừng 63 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh phát động Tết trồng

cây; hưởng ứng Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh góp phần phát triển bền vững đất nước giai đoạn 2021 - 2025” của Chính Phủ và kế hoạch về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022 của UBND thành phố Hà Nội, tại buổi lễ, đồng chí Hoàng Anh Tuấn - Phó Bí thư huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Mê Linh đã thay mặt huyện ủy, HĐND, UBND huyện Mê Linh phát động Tết trồng cây - Xuân Nhâm Dần 2022.

Huyện Mê Linh phấn đấu, đến năm 2025, sẽ trồng mới tối thiểu 20.000 cây xanh đô thị; phấn đấu hoàn thành và vượt mức chỉ tiêu Thành phố giao cả về số lượng và chủng loại cây trồng.

Sáng 7/2, trong không khí đầu Xuân, đón mừng năm mới, chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2022), Quận ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận tổ quốc quận Long Biên và Hà Đông đã tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 2022.

Phát biểu tại buổi lễ, Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch UBND quận Long Biên Nguyễn Mạnh Hà cho

biết, khắc ghi lời dạy của Bác Hồ, cứ mỗi dịp Tết đến Xuân về, cùng với nhân dân cả nước, cán bộ và nhân dân quận Long Biên hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” bằng những việc làm thiết thực như: Trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh tại các trường học, khu di tích lịch sử, khu dân cư, các tuyến đường giao thông, vườn hoa... góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống, phát triển kinh tế xã hội, nâng cao đời sống của nhân dân.

Để “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 2022 đạt kết quả tốt, Chủ tịch UBND quận Long Biên Nguyễn Mạnh Hà đề nghị các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ quận tới cơ sở tập trung quan tâm chỉ đạo, vận động các đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân hưởng ứng phong trào trồng cây gắn với việc chăm sóc và bảo vệ cây xanh góp phần giảm mức độ tác động ô nhiễm môi trường...

Tiếp đó, đồng chí Đường Hoài Nam, Thành ủy viên, Bí thư Quận ủy, Chủ tịch HĐND quận và đồng chí Nguyễn Mạnh Hà, Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch UBND quận; cùng đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận Long Biên đã tham gia trồng 410 cây các loại tại khu Dự án xây dựng vườn hoa tại ô quy hoạch C12/CX3, phường Việt Hưng. Phấn đấu đến hết đợt Tết Nhâm Dần 2022, toàn quận Long Biên trồng được 1.000 cây xanh bóng mát các loại.

*Cũng trong sáng 7/2, tại lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, đồng chí Bùi Xuân Hà, Phó Chủ tịch UBND quận Hà Đông kêu gọi các cấp

các ngành, các phòng, ban, đơn vị, các trường học trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây.

Độ ẩm trung bình: 80 - 85%.

Tổng số giờ nắng: 10 - 20 giờ./.

Theo Đài KTTV KVĐB Bắc Bộ

HÀ NỘI PHẤN ĐẤU TRỒNG 100.000 - 120.000 CÂY XANH DỊP XUÂN NHÂM DẦN 2022

Vừa qua, UBND thành phố Hà Nội đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 28/01/2022 về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022.

Theo đó, Kế hoạch đặt mục tiêu phấn đấu năm 2022 trồng mới 200.000 - 250.000 cây bóng mát, cây lấy gỗ trên các tuyến đường giao thông đô thị thành phố; 200.000 cây ăn quả; trồng mới, trồng bổ sung 50 - 80 ha rừng; chăm sóc 3.546 ha rừng trồng; quản lý, bảo vệ 6.483 ha rừng phòng hộ, đặc dụng. Riêng đợt ra quân đầu Xuân Nhâm Dần 2022, toàn thành phố phấn đấu trồng 100.000 - 120.000 cây xanh các loại, góp phần nâng cao tỷ lệ độ che phủ rừng của thành phố.

Thành phố cũng yêu cầu việc tổ chức Tết trồng cây đầu xuân phải thiết thực, hiệu quả, đồng thời bảo

đảm thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.